
結 果 の 概 要

１ 金銭による供託

平成26年度以降における全国の法務局及び地方法務局で取り扱った金銭による供託（以

下「供託金」という ）の受払高の推移は，第１表のとおりである。。

(1) 受高について

令和元年度の供託金の受高件数及び金額は，34万6630件，3217億9439万円であり，対

前年度比でそれぞれ2.4％，20.0％増加している。

平成26年度を100とした指数では，件数は140.8ポイント，金額は119.5ポイントとな

っている。

(2) 払高について

令和元年度の供託金の払高件数は，23万5262件であり，対前年度比で3.1％減少して

いる。他方，金額は，2390億675万円であり，対前年度比で38.0％増加している。

平成26年度を100とした指数では，件数は84.8ポイント，金額は140.8ポイントとなっ

ている。

(3) 利息払渡認可高について

令和元年度の供託金の利息払渡認可高件数及び金額は，14万4776件，１億4314万円で

あり，対前年度比でそれぞれ6.3％，5.3％減少している。

平成26年度を100とした指数では，件数は85.1ポイント，金額は124.3ポイントとなっ

ている。

（金額単位  百万円）

件 数 金 額 件 数 金 額 件 数 金 額 件 数 金 額 件 数 金 額 件 数 金 額

-  -  -  -  -  -  

(100.0) (100.0) (100.0) (100.0) (100.0) (100.0) 

21.2  △ 15.7  △ 8.6  19.2  0.5  △ 7.8  

(121.2) (84.3) (91.4) (119.2) (100.5) (92.2) 

38.2  41.1  △ 14.1  △ 24.3  △ 14.2  0.0  

(167.5) (119.0) (78.6) (90.2) (86.3) (92.2) 

△ 8.3  △ 11.0  1.8  2.3  △ 0.4  24.5  

(153.6) (105.9) (80.0) (92.3) (85.9) (114.8) 

△ 10.5  △ 5.9  9.5  10.6  5.7  14.4  

(137.5) (99.7) (87.6) (102.1) (90.8) (131.3) 

2.4  20.0  △ 3.1  38.0  △ 6.3  △ 5.3  

(140.8) (119.5) (84.8) (140.8) (85.1) (124.3) 

（注）　括弧内の数値は，平成26年度を100とした指数である。

143144,776239,006235,262321,794346,630

338,426 268,244 242,899 173,224 154,436 151

217,849 153,148 146,756

132146,129156,599221,853

106

284,935378,195

277,335 169,742 170,099 115

106171,004202,276253,506

246,217 269,186

227,047298,502

412,406 320,297

平成26年度

27

28

29

30

令和元年度

年 度

第 １ 表　 供 託 金 受 払 高 の 推 移

受 高 払 高 利息払渡認可高
対前年度増減率（％）　（△は減）

受 高 払 高 利息払渡認可高



２ 有価証券による供託

平成26年度以降における全国の法務局及び地方法務局で取り扱った有価証券による供託

（以下「供託有価証券」という ）の受払高の推移は，第２表のとおりである。。

(1) 受高について

令和元年度の供託有価証券の受高件数及び券面額は，226件，9億5216万円であり，対

前年度比でそれぞれ5.0％，11.9％減少している。

平成26年度を100とした指数では，件数は113.6ポイント，券面額は147.5ポイントと

なっている。

(2) 払高について

令和元年度の供託有価証券の払高件数及び券面額は，79件，３億6683万円であり，対

前年度比でそれぞれ11.2％，17.0％減少している。

平成26年度を100とした指数では，件数は72.5ポイント，券面額は52.5ポイントとな

っている。

(3) 利札払渡認可件数について

供託有価証券の利札払渡認可件数は，年々減少傾向にあったところ，平成29年度以降

は０件となっている。

（金額単位  百万円）

件 数 枚 数 券 面額 件 数 枚 数 券 面額 件 数 枚 数 券 面 額 件 数 枚 数 券 面 額

-  -  -  -  -  -  -  

(100.0) (100.0) (100.0) (100.0) (100.0) (100.0) (100.0) 

△ 23.6  △ 18.8  40.6  △ 11.0  17.1  26.5  △ 41.4  

(76.4) (81.2) (140.6) (89.0) (117.1) (126.5) (58.6) 

2.0  7.8  △ 2.4  △ 17.5  130.9  △ 33.8  △ 94.1  

(77.9) (87.5) (137.3) (73.4) (270.4) (83.8) (3.4) 

11.6  42.4  81.3  1.3  △ 57.5  10.6  △ 100.0  

(86.9) (124.7) (248.9) (74.3) (114.9) (92.7) (0.0) 

37.6  12.1  △ 19.9  9.9  △ 12.2  △ 31.7  -  

(119.6) (139.7) (199.4) (81.7) (100.9) (63.3) (0.0) 

△ 5.0  5.6  △ 11.9  △ 11.2  225.4  △ 17.0  -  

(113.6) (147.5) (175.6) (72.5) (328.4) (52.5) (0.0) 

（注）　括弧内の数値は，平成26年度を100とした指数である。

152 5,986

第 ２ 表 　供 託 有 価 証 券 受 払 高 の 推 移

年 度
受 高 払 高

対前年度増減率（％）　（△は減）

受 高 払 高 利札払
渡認可
件   数

平成26年度 542 109 1,844 697 297,376

利札払
渡認可
件　 数

令和元年度

199

155

173

238

226

27

28

29

30

10,881

762

744

1,349

1,081

952

6,455

9,195

10,307

79

2,159

4,986

2,119

1,861

6,056

97

80

81

89

17

1

-         

366

-         

-         

882

584

646

441



３ 振替国債による供託

平成26年度以降における全国の法務局及び地方法務局で取り扱った振替国債による供託

（以下「供託振替国債」という ）の受払高の推移は，第３表のとおりである。。

(1) 受高について

令和元年度の供託振替国債の受高件数及び金額は，75件，146億7350万円であり，対前

年度比でそれぞれ50.0％，56.3％減少している。

平成26年度を100とした指数では，件数は10.9ポイント，金額は15.8ポイントとなって

いる。

(2) 払高について

令和元年度の供託振替国債の払高件数は456件であり，対前年度比で9.4％増加してい

る。他方，金額は，606億4455万円であり，対前年度比で4.1％減少している。

平成26年度を100とした指数では，件数は56.6ポイント，金額は47.9ポイントとなって

いる。

(3) 償還について

令和元年度の償還件数及び金額は，339件，530億6175万円であり，対前年度比でそれ

ぞれ19.8％，33.5％増加している。

平成26年度を100とした指数では，件数は78.7ポイント，金額は87.8ポイントとなって

いる。

（金額単位  百万円）

件 数 金 額 件 数 金 額 件 数 金 額 件 数 金 額 件 数 金 額 件 数 金 額

-  -  -  -  -  -  

(100.0) (100.0) (100.0) (100.0) (100.0) (100.0) 

△ 37.3  △ 29.8  △ 2.9  △ 21.4  13.7  △ 1.6  

(62.7) (70.2) (97.1) (78.6) (113.7) (98.4) 

△ 65.4  △ 61.1  △ 17.8  △ 15.6  △ 28.2  △ 0.7  

(21.7) (27.3) (79.9) (66.3) (81.7) (97.7) 

18.1  △ 30.9  △ 16.0  △ 33.2  2.0  △ 16.3  

(25.6) (18.9) (67.1) (44.3) (83.3) (81.8) 

△ 14.8  90.8  △ 22.8  12.8  △ 21.2  △ 19.6  

(21.8) (36.1) (51.8) (50.0) (65.7) (65.8) 

△ 50.0  △ 56.3  9.4  △ 4.1  19.8  33.5  

(10.9) (15.8) (56.6) (47.9) (78.7) (87.8) 

（注）　括弧内の数値は，平成26年度を100とした指数である。

払 高

第 ３ 表 　供 託 振 替 国 債 受 払 高 の 推 移  

年 度
受 高 払 高

受 高 償 還

対前年度増減率（％）　（△は減）

126,623

償 還

431

431 59,47299,530

60,442

490

30

平成26年度 93,073 805

65,340

25,445

17,587

33,560

782

643

14,673令和元年度

687

149

176

150

75

27

28

29 540

417

339 53,061

359

456 60,644

83,991

56,099

63,268

49,439

283 39,748

352 59,061


