結果の概要

1 金銭による供託

平成26年度以降における全国の法務局及び地方法務局で取り扱った金銭による供託(以下「供託金」という。)の受払高の推移は、第1表のとおりである。

(1) 受高について

令和元年度の供託金の受高件数及び金額は、34万6630件、3217億9439万円であり、対前年度比でそれぞれ2.4%、20.0%増加している。

平成26年度を100とした指数では、件数は140.8ポイント、金額は119.5ポイントとなっている。

(2) 払高について

令和元年度の供託金の払高件数は、23万5262件であり、対前年度比で3.1%減少している。他方、金額は、2390億675万円であり、対前年度比で38.0%増加している。

平成26年度を100とした指数では、件数は84.8ポイント、金額は140.8ポイントとなっている。

(3) 利息払渡認可高について

令和元年度の供託金の利息払渡認可高件数及び金額は、14万4776件、1億4314万円であり、対前年度比でそれぞれ6.3%、5.3%減少している。

平成26年度を100とした指数では、件数は85.1ポイント、金額は124.3ポイントとなっている。

第1表 供託金受払高の推移

(金額単位 百万円)

											(328/11	7 07111	
年 度	受	高	払	高	利息払渡認可高		対前年度増減率(%) (△は減)						
	又		14	同			受	高	払	高	利息払復	度認可高	
	件 数	金 額	件 数	金 額	件 数	金 額	件 数	金 額	件数	金 額	件数	金 額	
平成26年度	246,217	269,186	277,335	169,742	170,099	115	(100.0)	(100.0)	(100.0)	(100.0)	(100.0)	(100.0)	
							(100.0) 21.2	(100.0) $\triangle 15.7$	(100.0) △ 8.6	(100.0) 19.2	(100.0) 0.5	(100.0) $\triangle 7.8$	
27	298,502	227,047	253,506	202,276	171,004	106	(121.2)	(84.3)	(91.4)	(119.2)	(100.5)	(92.2)	
					146,756	106	38.2	41.1	△ 14.1	$\triangle 24.3$	△ 14.2	0.0	
28	412,406	320,297	217,849	153,148			(167.5)	(119.0)	(78.6)	(90.2)	(86.3)	(92.2)	
				3 156,599 146,129		6,129 132	△ 8.3	△ 11.0	1.8	2.3	△ 0.4	24.5	
29	378,195	284,935	221,853		146,129		(153.6)	(105.9)	(80.0)	(92.3)	(85.9)	(114.8)	
20	338,426	268,244	242,899	173,224	154,436	151	\triangle 10.5	△ 5.9	9.5	10.6	5.7	14.4	
30							(137.5)	(99.7)	(87.6)	(102.1)	(90.8)	(131.3)	
令和元年度	346,630	321,794	235,262	239,006	144,776	143	2.4	20.0	\triangle 3.1	38.0	\triangle 6.3	\triangle 5.3	
							(140.8)	(119.5)	(84.8)	(140.8)	(85.1)	(124.3)	

⁽注) 括弧内の数値は、平成26年度を100とした指数である。

2 有価証券による供託

平成26年度以降における全国の法務局及び地方法務局で取り扱った有価証券による供託 (以下「供託有価証券」という。)の受払高の推移は、第2表のとおりである。

(1) 受高について

令和元年度の供託有価証券の受高件数及び券面額は,226件,9億5216万円であり,対 前年度比でそれぞれ5.0%,11.9%減少している。

平成26年度を100とした指数では、件数は113.6ポイント、券面額は147.5ポイントとなっている。

(2) 払高について

令和元年度の供託有価証券の払高件数及び券面額は,79件,3億6683万円であり,対 前年度比でそれぞれ11.2%,17.0%減少している。

平成26年度を100とした指数では、件数は72.5ポイント、券面額は52.5ポイントとなっている。

(3) 利札払渡認可件数について

供託有価証券の利札払渡認可件数は、年々減少傾向にあったところ、平成29年度以降は0件となっている。

第2表 供託有価証券受払高の推移

(金額単位 百万円)

								<u> </u>							
年度	受 高			払高			利札払渡認可	対前年度増減率(%) (△は減)							
								受 高			払高			利札払 渡認可	
	件 数	枚 数	券面額	件 数	枚 数	券面額	件 数	件 数	枚 数	券面額	件 数	枚 数	券面額	件数	
平成26年度	199	7,376	542	109	1,844	697	29	-	_	-	-	-	-	-	
十成20千度	199	1,310	044	109	1,044	697	29	(100.0)	(100.0)	(100.0)	(100.0)	(100.0)	(100.0)	(100.0)	
27	152	5,986	762	97	2,159	882	17	\triangle 23.6	\triangle 18.8	40.6	\triangle 11.0	17.1	26.5	\triangle 41.4	
21							17	(76.4)	(81.2)	(140.6)	(89.0)	(117.1)	(126.5)	(58.6)	
28	155	6,455	744	80	4,986	584	1	2.0	7.8	\triangle 2.4	\triangle 17.5	130.9	\triangle 33.8	\triangle 94.1	
20							1	(77.9)	(87.5)	(137.3)	(73.4)	(270.4)	(83.8)	(3.4)	
29	173 9,	0.105	9,195 1,349	81	2,119	646		11.6	42.4	81.3	1.3	\triangle 57.5	10.6	\triangle 100.0	
29		9,195					_	(86.9)	(124.7)	(248.9)	(74.3)	(114.9)	(92.7)	(0.0)	
30	238	10,307	1,081	89	1 061	441	-	37.6	12.1	△ 19.9	9.9	\triangle 12.2	△ 31.7	-	
30				69	1,861			(119.6)	(139.7)	(199.4)	(81.7)	(100.9)	(63.3)	(0.0)	
公和二左	226	6 10,881	952	70	6,056	366	-	\triangle 5.0	5.6	△ 11.9	\triangle 11.2	225.4	\triangle 17.0	-	
令和元年度				79				(113.6)	(147.5)	(175.6)	(72.5)	(328.4)	(52.5)	(0.0)	

⁽注) 括弧内の数値は、平成26年度を100とした指数である。

3 振替国債による供託

平成26年度以降における全国の法務局及び地方法務局で取り扱った振替国債による供託 (以下「供託振替国債」という。)の受払高の推移は、第3表のとおりである。

(1) 受高について

令和元年度の供託振替国債の受高件数及び金額は,75件,146億7350万円であり,対前年度比でそれぞれ50.0%,56.3%減少している。

平成26年度を100とした指数では、件数は10.9ポイント、金額は15.8ポイントとなっている。

(2) 払高について

令和元年度の供託振替国債の払高件数は456件であり、対前年度比で9.4%増加している。他方、金額は、606億4455万円であり、対前年度比で4.1%減少している。

平成26年度を100とした指数では、件数は56.6ポイント、金額は47.9ポイントとなっている。

(3) 償還について

令和元年度の償還件数及び金額は、339件、530億6175万円であり、対前年度比でそれぞれ19.8%、33.5%増加している。

平成26年度を100とした指数では、件数は78.7ポイント、金額は87.8ポイントとなっている。

第3表 供託振替国債受払高の推移

(金額単位 百万円)

												L 179 17	
年度	受	高	払	高	償	還	対前年度増減率(%) (△は減)						
	又	印	14	印	貝	趣	受	高	払	高	償	還	
	件 数	金 額	件 数	金 額	件 数	金 額	件 数	金 額	件 数	金 額	件 数	金額	
平成26年度	687	93,073	805	126,623	431	60,442	(100.0)	- (100.0)	- (100.0)	- (100.0)	- (100.0)	(100.0)	
27	431	65,340	782	99,530	490	59,472	\triangle 37.3 (62.7)	\triangle 29.8 (70.2)	$\triangle 2.9$ (97.1)	$\triangle 21.4$ (78.6)	13.7 (113.7)	\triangle 1.6 (98.4)	
28	149	25,445	643	83,991	352	59,061	\triangle 65.4 (21.7)	\triangle 61.1 (27.3)	\triangle 17.8 (79.9)	\triangle 15.6 (66.3)	\triangle 28.2 (81.7)	$\triangle 0.7$ (97.7)	
29	176	17,587	540	56,099	359	49,439	18.1 (25.6)	$\triangle 30.9$ (18.9)	\triangle 16.0 (67.1)	\triangle 33.2 (44.3)	2.0 (83.3)	\triangle 16.3 (81.8)	
30	150	33,560	417	63,268	283	39,748	\triangle 14.8 (21.8)	90.8 (36.1)	\triangle 22.8 (51.8)	12.8 (50.0)	\triangle 21.2 (65.7)	\triangle 19.6 (65.8)	
令和元年度	75	14,673	456	60,644	339	53,061	\triangle 50.0 (10.9)	\triangle 56.3 (15.8)	9.4 (56.6)	\triangle 4.1 (47.9)	19.8 (78.7)	33.5 (87.8)	

⁽注) 括弧内の数値は、平成26年度を100とした指数である。